

Wsparcie dla firm i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Ponad 500 mln euro dofinansowania z UE na projekty infrastrukturalne

Łącznie sześć projektów infrastrukturalnych – trzy kolejowe, dwa morskie i jeden drogowy, otrzymało dofinansowanie z instrumentu "Łącząc Europę" (Connecting Europe Facility – CEF) – poinformowało Ministerstwo Infrastruktury. Wartość dofinansowania to ponad 500 mln euro, w tym: projektu drogowego – 61,25 mln euro, projektów morskich – blisko 35 mln euro, projektów kolejowych – 405 mln euro. Więcej o dofinansowanych inwestycjach na stronie gov.pl.

Źródło: gov.pl, pb.pl, 9.10.2024



1,25 mld zł w budżecie programu Mój Prąd 6.0

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej zwiększył budżet 6. edycji programu Mój Prąd o dodatkowe 850 mln zł. Finansowanie, obecnie w łącznej wysokości 1,25 mld zł, pochodzi z programu FENIKS 2021-2027.

Źródło: gov.pl, teraz-srodowisko.pl, 10.10.2024



Polska ma pomysł, jak ściągnąć inwestorów grantami

Przedstawiciele Ministerstwa Rozwoju i Technologii, na konferencji „Przyszłość PSI i SSE w warunkach Globalnego Podatku Minimalnego (GMT)”, zapowiedzieli zmiany w systemie zwolnień i ulg podatkowych mające zminimalizować skutki wdrożenia w Polsce od 1 stycznia 2025 r. unijnej dyrektywy 2022/2523 (przepisy o globalnym podatku wyrównawczym). Proponowany przez MRiT mechanizm grantowy ma sprawić, by nowy podatek nie odstraszył największych międzynarodowych inwestorów od lokowania kapitału nad Wisłą. Zgodnie z planami resortu granty finansowe mają być wypłacane po zakończeniu inwestycji, z możliwością wykorzystania środków maksymalnie przez 15 lat. Wysokość wypłaty ma być uzależniona m.in. od wartości inwestycji i rentowności. Dotychczasowe zwolnienia z podatku dochodowego (art. 17 ust. 1 pkt 34 i pkt 34a ustawy o CIT i odpowiednie przepisy ustawy o PIT) będą nadal obowiązywać.

Źródło: inforlex.pl, DGP, 8.10.2024



Polskie firmy ze wsparciem na działania związane z odbudową Ukrainy

7 października MFiPR oraz BGK podpisały porozumienie na rzecz wsparcia polskich przedsiębiorców uczestniczących lub planujących udział w odbudowie i modernizacji Ukrainy, w formie preferencyjnej pożyczki – poinformował BGK. Budżet instrumentu to 250 mln zł. Jest on komplementarny do unijnego mechanizmu wsparcia na finansowanie inwestycji w Ukrainie, zapewnianego w ramach instrumentu Ukraine Facility.

Źródło: BGK, pb.pl, 7.10.2024



Ustawa z podpisem Prezydenta RP

7 października br. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 25 września 2024 r. o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. 2024 poz. 1494). Omówienie zmian wprowadzonych regulacją.

Źródło: prezydent.pl, poz. 2



Średniookresowy plan budżetowo-strukturalny na lata 2025-2028

-8 października br. rząd przyjął Średniookresowy plan budżetowo-strukturalny na lata 2025-2028. Tego rodzaju dokument przyjmowany jest po raz pierwszy. Realizacja planu ma pozwolić na wyjście z unijnej procedury nadmiernego deficytu, którą Polska została objęta w lipcu 2024 r. za rok 2023. Plan prezentuje również listę wybranych reform i inwestycji służących realizacji wspólnych priorytetów UE oraz zaleceń Rady UE dla Polski wydanych w trakcie Semestru Europejskiego.

Źródło: gov.pl, gov.pl, pap.pl (komunikat RM), gov.pl, 8.10; [DGP](https://dgp.pl), money.pl, 9.10.2024



Ułatwienia dla polskich transportowców – jest wyrok TSUE w sprawie przepisów Pakietu Mobilności

4 października 2024 r. zapadł wyrok w sprawie połączonych skarg państw członkowskich (Belgii, Bułgarii, Cypru, Estonii, Litwy, Łotwy, Malty, Polski, Rumunii i Węgier) w sprawie zgodności najbardziej kontrowersyjnych rozwiązań Pakietu Mobilności z prawem traktatowym Unii Europejskiej. Trybunał Sprawiedliwości (TSUE) potwierdził ważność przepisów Pakietu, z jednym wyjątkiem – zakwestionował obowiązek powrotu pojazdu do bazy eksploatacyjnej przewoźnika przynajmniej co 8 tygodni, uznając, że Parlament i Rada nie wykazały w trakcie procesu, iż w chwili przyjęcia tego środka dysponowały wystarczającymi informacjami pozwalającymi im ocenić jego proporcjonalność.

W ocenie ministerstwa infrastruktury rozstrzygnięcie TSUE znacznie zwiększa swobodę z jaką polscy przewoźnicy drogowi będą mogli funkcjonować na terytorium Unii Europejskiej i znacząco ułatwi polskim przewoźnikom wykonywanie działalności na terytorium UE.

Źródło: gov.pl, 4.10.2024; ozpdt.pl, 8.10.2024



Unia nakłada wysokie cła na chińskie elektryki. Chiny odpowiadają

Państwa członkowskie poparły – niejednogłośnie, Polska wypowiedziała się na tak – propozycję Komisji Europejskiej, żeby do 30 października br. na import chińskich samochodów elektrycznych zostały nałożone dodatkowe cła w wysokości 35,3% (czyli od 1 listopada chińskie elektryki będą objęte 45-proc. cłami). Odpowiedź Chin była błyskawiczna – od 11 października importerzy brandy z Unii Europejskiej będą musieli wpłacać "kauce zabezpieczające na rzecz organów celnych" w wysokości 30,6-39%. Kontynuowane są też dochodzenia dotyczące unijnej wieprzowiny i nabitka. Obie strony deklarują gotowość do dalszych rozmów nt. wzajemnych relacji handlowych.

Źródło: [DGP](https://dgp.pl), 6.10.2024; money.pl, 9.10.2024; [DGP](https://dgp.pl), 10.10.2024



Wyrok TSUE w sprawie Facebooka

Firma Meta musi ograniczyć wykorzystanie danych osobowych zebranych z należącego do niej portalu społecznościowego Facebook do spersonalizowanych reklam – orzekł 4 października br. TSUE. Po tym orzeczeniu tylko niewielka część puli danych Meta będzie mogła być wykorzystywana do celów reklamowych — nawet jeśli użytkownicy wyrażą zgodę na reklamy. Orzeczenie to dotyczy również każdej innej firmy zajmującej się reklamą online, która nie ma rygorystycznych praktyk usuwania danych.

Źródło: pb.pl, tvn24.pl, 4.10.2024; rp.pl, 5.10.2024

Przedsiębiorczość



Najnowsze informacje z GUS

- Według skorygowanego szacunku, PKB w 2023 r. wzrósł realnie o 0,1% w porównaniu z 2022 r. Wynik uległ zmianie wobec opublikowanego w dniu 18.04.2024 r. o -0,1 p.p. Więcej w: Informacja Głównego Urzędu Statystycznego w sprawie skorygowanego szacunku produktu krajowego brutto za 2023 rok.
- Według stanu na koniec września br. do rejestru REGON wpisanych było 5 272,1 tys. podmiotów gospodarki narodowej. Więcej w opracowaniu Informacja o podmiotach gospodarki narodowej wpisanych do rejestru REGON - wrzesień 2024.

Źródło: stat.gov.pl, 4-11.10.2024



Powódź kontra PKB – jak wielka woda uderzyła w gospodarkę

Chociaż lokalnie i dla pojedynczych gospodarstw domowych tegoroczna powódź była katastrofą, to gospodarka – w ocenie ekonomistów (np. analityków Banku Pekao) przeszła przez ten czas względnie suchą stopą. W przestrzeni publicznej szacowany poziom strat wynikający z powodzi opiewa na kwotę od 3 do 5 mld zł, co stanowi ok. 0,1% rocznego PKB (dla porównania, straty wywołane przez tzw. powódź tysiąclecia w 1997 r. oceniono na ok. 2,5% PKB, a w 2010 r. – na 1% PKB). Oczywiście szacunki będą rosnąć w miarę ujawniania się szkód, co może nastąpić długo po powodzi, a traumy powodziar w ogóle nie da się przeliczyć na pieniądze. Oby zapowiadane przez rząd 23 mld zł na usuwanie skutków powodzi pomogły dobrze przygotować się do kolejnego kataklizmu, który jest tylko kwestią czasu (patrz np.: PAN: prawdopodobieństwo katastrof i straty związane ze zmianą klimatu będą rosnąć).

Źródło: pb.pl, 6.10.2024



NBP: Zagraniczne inwestycje bezpośrednie w Polsce oraz polskie inwestycje bezpośrednie za granicą w 2023 r.

W 2023 r. napływ kapitału netto z tytułu zagranicznych inwestycji bezpośrednich wyniósł 119,9 mld zł. Złożyły się na to: reinwestycje zysków w wysokości 72,5 mld zł, napływ kapitału z tytułu akcji i innych form udziałów kapitałowych w kwocie 59,2 mld zł oraz odpływ kapitału z tytułu instrumentów dłużnych w wysokości 11,9 mld zł. Więcej w raporcie Zagraniczne inwestycje bezpośrednie w Polsce w 2023 roku. Z kolei odpływ kapitału z tytułu polskich inwestycji bezpośrednich za granicą wyniósł w ubiegłym roku 35,2 mld zł. W strukturze tego odpływu przeważały transakcje w formie akcji i innych

form udziałów kapitałowych na kwotę 13,6 mld zł. Saldo transakcji powiększał również odpływ kapitału w formie instrumentów dłużnych (11,0 mld zł) oraz reinwestowane zyski (10,5 mld zł). Największe transakcje polskich rezydentów z tytułu inwestycji bezpośrednich za granicą miały miejsce w Republice Czeskiej (4,2 mld zł), Norwegii (4,1 mld zł), Rumunii (3,8 mld zł), Szwecji (3,4 mld zł) oraz w Luksemburgu (2,2 mld zł). Więcej informacji w raporcie Polskie inwestycje bezpośrednie za granicą w 2023 roku. Źródło: nbp.pl, 4.10.2024; [DGP](http://dgp.pl), 7.10.2024



Polskie firmy nie idą z duchem czasu

Wykorzystanie zaawansowanych technologii cyfrowych w polskich przedsiębiorstwach jest niższe niż w UE. W minionym roku co najmniej jedną taką technologię stosowało 60% firm w Polsce, podczas gdy w UE – 70%. W naszym kraju firmy najczęściej decydują się na platformy cyfrowe (44%) oraz automatyzację za pomocą robotyki (43%). Unijną konkurencję polscy przedsiębiorcy wyprzedzają tylko w jednym obszarze – z dronów korzysta 30% badanych, podczas gdy w Unii średnio 24%. Największe szanse wdrożenia co najmniej jednej zaawansowanej technologii cyfrowej mają sektor infrastruktury (67%) oraz produkcji (65%). Te dwie branże są również najbardziej skłonne do korzystania z wielu aplikacji cyfrowych (odpowiednio 38% i 36%). Nowe technologie znacznie częściej są wdrażane przez duże firmy (70%) niż MŚP (49%). Więcej na temat gospodarki cyfrowej i wykorzystania narzędzi cyfrowych w przedsiębiorstwach w raporcie VeloBanku Ile warta jest cyfrowa gospodarka Polski?

Źródło: pb.pl, 7.10.2024



Adaptacja inteligentnych algorytmów trudniejsza niż się wydaje

Katalog potencjalnych korzyści z wykorzystania algorytmów jest imponujący, presja na wdrażanie sztucznej inteligencji rośnie – 85% przedsiębiorstw uważa, że do 2030 r. GenAI odegra kluczową rolę w rozwoju łańcuchów zaopatrzenia – ale mało mówi się o tym, że adaptacja tej technologii jest bardzo trudna, droga i rzadko kończy się sukcesem przy pierwszym podejściu. W badaniu HFS i EY – przeprowadzonym na początku 2024 r. wśród 460 managerów wysokiego szczebla odpowiedzialnych za łańcuchy dostaw w organizacjach, których roczne przychody przekraczały 1 mld dol. (patrz też: Badanie EY: Nowa era logistyki. GenAI przybliży autonomiczne łańcuchy dostaw) – wykazano m.in., że zaledwie 16% prób wdrożenia GenAI podejmowanych w ostatnich 12 miesiącach poprzedzających badanie zakończyło się sukcesem, tzn. scenariusz implementacji nie został zmieniony i zrealizowany w terminie. W 62% programy trzeba było redefiniować, w 30% nastąpiło opóźnienie wdrożenia.

Źródło: dlahandlu.pl, rp.pl, 9.10.2024

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Polska na 26. miejscu w globalnym rankingu kapitału intelektualnego

Dotychczas nie udało się skonstruować jednego spójnego miernika kapitału intelektualnego. Kilka instytucji międzynarodowych (ONZ, Bank Światowy, OECD, WEF) stosuje własne metody szacowania jego wartości. Ciekawy wskaźnik skonstruował

zespół badawczy opracowujący Globalny Indeks Zrównoważonej Konkurencyjności (Global Sustainable Competitiveness Index), którego składową jest indeks kapitału intelektualnego. Tworzą go trzy kategorie: edukacja, B+R i nowe przedsiębiorstwa. W obszarze edukacji uwzględnione są wskaźniki skolaryzacji, wyników w nauce i wybrane elementy infrastruktury; w obszarze B+R – alokacja kapitału, szkolnictwo wyższe i osiągnięcia, a w obszarze nowych przedsiębiorstw – liczba nowych firm, wykorzystanie nowoczesnych technologii w przemyśle oraz patenty. W tym rankingu, za 2023 r., Polska uplasowała się na 26. miejscu (na 180 państw) z wynikiem 52,4, powyżej średniej (40). Liderem została Korea Płd. (74,4).

Źródło: pie.net.pl, 10.10.2024; *Tygodnik Gospodarczy PIE 41/2024*, s. 3.



Ile pracują i jak odpoczywają przedsiębiorcy

Zdecydowana większość przedsiębiorców w Polsce pracuje dłużej niż osiem godzin dziennie – wynika z najnowszego raportu Europejskiego Funduszu Leasingowego (EFL) *Jak odpoczywają przedsiębiorcy. Pod lupą*. Podejście szefów firm do czasu ich pracy zależy m.in. od wielkości zarządzanej firmy oraz branży, w której działają. Im większą firmę prowadzi przedsiębiorca, tym krócej pracuje. Wśród właścicieli MŚP zaledwie 22% pracuje tylko 8 godz., 32% badanych wykonuje obowiązki zawodowe przez 9 godz. dziennie, 34% – 10 godz. Co dziewiąta osoba prowadząca swój biznes poświęca mu 11 godzin dziennie. W ujęciu branżowym, najdłużej pracują właściciele firm rolniczych i transportowych. Większość zarządzających polskimi firmami potrafi zdefiniować, co oznacza work-life balance, jednak rzadko go praktykuje.

Źródło: efl.pl; pb.pl, 6.10; pap.pl, tvn24.pl, bankier.pl, 7.10; money.pl, 8.10.2024



Raport Colliers Define: Hybrid and Beyond '24

Raport „Hybrid and Beyond '24” ([do pobrania na stronie colliers.com](http://colliers.com)) zawiera wnioski z 3. edycji badania Colliers Define, monitorującego zmiany, które zachodzą w obszarze pracy hybrydowej i zdalnej w Polsce. Wyniki pokazują, że praca hybrydowa przekształciła się z tymczasowego rozwiązania w fundamentalny element funkcjonowania nowoczesnych organizacji. Domowe stanowiska niejednokrotnie przewyższają ergonomią stanowiska dostępne w biurach. Co druga badana firma wdrożyła reguły związane z higieną spotkań hybrydowych, a 44% udostępnia pracownikom narzędzia do zarządzania czasem. Uniezależnienie lokalizacji firm od miejsca zamieszkania osób świadczących pracę znacznie poszerzyło możliwości rekrutacyjne. 33% organizacji zatrudnia ludzi z całej Polski.

Źródło: pb.pl, 8.10.2024

Inwestycje



Umowa na budowę terminala offshore w Gdańsku podpisana

MFIPR poinformowało, że Centrum Unijnych Projektów Transportowych podpisało umowę z wykonawcą terminala instalacyjnego offshore w porcie gdańskim. Inwestycja o wartości 1,18 mld zł otrzyma ponad 900 mln zł dofinansowania z KPO.

Źródło: gov.pl, 10.10.2024; pb.pl, 11.10.2024



Na Śląsku ma powstać fabryka wodoru za 1,5-2 mld euro

Agencja Rozwoju Przemysłu planuje budowę fabryki wodoru w ramach spółki joint venture z trzema partnerami, w tym jednym technologicznym – poinformował PAP prezes ARP. Agencja chce wykorzystać środki dostępne w Europejskim Banku Wodorowym. Inicjatorem projektu jest ministerstwo przemysłu.

Źródło: rmf24.pl, pb.pl, strefabiznesu.pl, 11.10.2024

Innowacyjność



Prąd popłynie z latawca. Polska firma rzuca wyzwanie wiatrakom i panelom solarnym

Rozwiązanie opracowane przez polski startup Njord Energy polega na wykorzystaniu latawca, który wznosi się na większe wysokości niż tradycyjne turbiny wiatrowe. Tam występują silniejsze i bardziej stabilne wiatry, także w nocy, co daje latawcowi przewagę także nad panelami fotowoltaicznymi. Firma założona w listopadzie ub. r. zakończyła już prace nad swoim demonstratorem o nazwie Drakkar. Testy potwierdziły sprawność i skuteczność rozwiązania.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 6.10.2024



Nowy pomysł Polaków na biomarker dla tomografii

Zespół naukowców z Uniwersytetu Jagiellońskiego opublikował w „Science Advances” artykuł o przełomowych badaniach z wykorzystaniem nowego parametru diagnostycznego – czasu życia egzotycznego atomu pozytonium – do obrazowania nowotworów głowy (Positronium image of the human brain in vivo). Stworzony przez zespół tomograf nowej generacji J-PET jest czulszy, tańszy (zamiast kryształów wykorzystano dostępne tworzywa sztuczne), lżejszy (60 kg vs kilka ton) od innych tego typu urządzeń oraz daje dodatkowe informacje o zmianach w mózgu.

Źródło: naukawpolsce.pl, 8.10.2024

Zrównoważony rozwój



System kaucyjny wart miliardy

Resort klimatu chce uruchomić system kaucyjny już od 1 stycznia 2025 r. Przedsiębiorcy twierdzą natomiast, że bez znajomości ostatecznej wersji przepisów (prace nad nimi ciągle trwają) nie są w stanie właściwie przygotować się do ciężących na nich obowiązków. A pomyłki mogą ich słono kosztować. O skali wydatków, które w ciągu najbliższych lat poniosą producenci napojów, mówią dane zaprezentowane przez firmę Deloitte w raporcie „System kaucyjny – koszty, perspektywy, szanse” (do pobrania na stronie firmy Deloitte). Łącznie koszty uruchomienia systemu kaucyjnego w rozłożeniu na lata 2025– 2034 mają wynieść ponad 14 mld zł. Natomiast koszty związane z obsługą systemu kaucyjnego (zbiórki manualne i automatyczne) w ciągu pierwszej dekady jego funkcjonowania szacowane są na co najmniej 23 mld zł.

Źródło: [DGP](https://dgp.gov.pl), 9.10.2024; także: deloitte.com; teraz-srodowisko.pl